[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЧЕРНОЯРСКИЙ РАЙОН»

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

от 25.04.2018 № 97

        с. Черный Яр
	О реализации Плана мероприятий (дорожной карты) по повышению уровня трудоустройства инвалидов трудоспособного возраста, включая выпускников молодого возраста профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования

В соответствии с Законом Астраханской области «Об установлении работодателям квоты для приема на работу инвалидов» от 27.12.2004 №70/2004- ОЗ, на основании протокола заседания координационного совета по делам инвалидов и ветеранов Губернатора Астраханской области от 04.12.2017 №2 и в целях повышения уровня занятости инвалидов трудоспособного возраста в Черноярском районе, администрация муниципального образования «Черноярский район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по повышению уровня трудоустройства инвалидов трудоспособного возраста, включая выпускников молодого возраста профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования в муниципальном образовании «Черноярский район» (прилагается).

2. Создать рабочую группу по реализации плана мероприятий («дорожной карты») по повышению уровня трудоустройства инвалидов трудоспособного возраста, включая выпускников молодого возраста профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования в муниципальном образовании "Черноярский район» и утвердить ее состав (прилагается).
3. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление путем размещения на информационном сайте муниципального образования «Черноярский район» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет»
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу со дня обнародования.
И.о.главы района                                                                              С.И. Никулин
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

муниципального образования
«Черноярский район»

от 25.04.2018№ 97
План
мероприятий («дорожная карта»)

по повышению уровня трудоустройства инвалидов трудоспособного возраста, включая выпускников молодого возраста профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования в муниципальном образовании «Черноярский район»

	№п/п
	Наименование мероприятий
	Показатели результативности
	Срок реализации
	Ответственные исполнители

	1.
	Анализ наличия свободных рабочих мест (должностей) и обеспечения численности работающих инвалидов трудоспособного возраста на рынке труда муниципального образования «Черноярский район», включая квотированные, для трудоустройства инвалидов, с учетом их профессионального потенциала, соответствия рабочих мест рекомендованным инвалидам условиям труда и видам деятельности согласно установленному показателю
	Формирование банка вакантных рабочих мест для трудоустройства незанятых инвалидов, не обратившихся в службу занятости населения в целях поиска работы
	Ежемесячно
	администрация МО «Черноярский район», работодатели Черноярского района, ОГКУ «Центр занятости населения Черноярского района» (по согласованию)

	2.
	Мониторинг работодателей численность работников, которых составляет не менее чем 35 человек, действующих на территории Черноярского района, с целью предоставления информации в центр занятости населения. Предоставление информации о наличии вакантных рабочих мест (должностей), созданных или выделенных рабочих мест для трудоустройства инвалидов в соответствии с установленной квотой для приема на работу инвалидов, включая информацию о локальных нормативных актах, содержащих сведения о данных рабочих местах и о выполнении квоты для приема на работу инвалидов до 3 числа месяца.
	Анализ ситуации трудоустройства в организациях
	Ежемесячно
	администрация МО «Черноярский район», работодатели Черноярского района, ОГКУ «Центр занятости населения Черноярского района» (по согласованию)

	3.
	Проведение мероприятий по легализации трудовых отношений на территории муниципального образования «Черноярский район», в том числе неформально занятых инвалидов.
	Увеличение уровня работающих инвалидов до 25%
	постоянно
	администрация МО «Черноярский район», работодатели Черноярского района, ОГКУ «Центр занятости населения Черноярского района» (по согласованию)

	4.
	Информирование население о состоянии рынка труда, вакансиях, услугах органов службы занятости, о реализуемых мерах по содействию трудоустройства инвалидов в СМИ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в том числе на официальном сайте МО «Черноярский район», организации «горячих линий», изготовления и распространения буклетов по информированию инвалидов о возможности их трудоустройства, в том числе на квотируемые рабочие места.
	Увеличение численности инвалидов, получивших информацию о реализуемых мерах по содействию трудоустройства инвалидов
	Постоянно
	администрация МО «Черноярский район», работодатели Черноярского района, ОГКУ «Центр занятости населения Черноярского района» (по согласованию)

	5.
	Проведение консультационно-разъяснительной работы с работодателями (совещаний, «круглых столов», рабочих встреч и т.д.) по вопросам трудоустройства инвалидов, нормам трудового законодательства.
	Обеспечение эффективности мер по трудоустройству инвалидов
	Постоянно
	администрация МО «Черноярский район», работодатели Черноярского района, ОГКУ «Центр занятости населения Черноярского района» (по согласованию)

	6.
	Обеспечение персонифицированного учета потребностей всех нуждающихся в трудоустройстве инвалидов, включая выпускников молодого возраста профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования, и оказание им адресной помощи в трудоустройстве, открытии собственного дела, прохождении профессионального обучения или получении дополнительного профессионального образования. Формирование банка вакансий для трудоустройства инвалидов, в том числе на квотируемые рабочие места.
	Обеспечение адресного и гарантированного трудоустройства инвалидов
	Ежемесячно
	ОГКУ «Центр занятости населения Черноярского района» (по согласованию)

	7.
	Проведение индивидуальной работы с работодателями Черноярского района согласно Закона Астраханской области «Об установлении квоты для приема на работу инвалидов» от 27.12.2004 №70/2004-ОЗ. Закон обязывает работодателей, численность работников которых составляет не менее чем 35 человек, устанавливать квоту для приема на работу инвалидов в размере 2-х процентов среднесписочной численности работников. Рассмотрение вопроса об изменении работодателями длительно незаполненных (более трех месяцев) вакансий по другим профессиям (специальностям) на квотируемые рабочие места для инвалидов.
	Повышение уровня трудоустройства инвалидов трудоспособного возраста
	ежеквартально
	администрация МО «Черноярский район»; ОГКУ «Центр занятости населения Черноярского района» (по согласованию)

	8.
	Анализ трудоустройства выпускников - инвалидов и причины, по которым инвалиды не были трудоустроены.
	Повышение уровня трудоустройства выпускников – инвалидов
	постоянно
	администрация МО «Черноярский район», работодатели Черноярского района, ОГКУ «Центр занятости населения Черноярского района» (по согласованию)

	9.
	Организация и проведение рабочей встречи  по проблемным вопросам трудоустройства лиц с ограниченными возможностями здоровья.

	Ежегодно, декабрь
	ОГКУ «Центр занятости населения Черноярского района» (по согласованию); работодатели Черноярского района (по согласованию); Управление образования администрации МО «Черноярский район»;  отдел культуры, молодежи физкультуры и спорта администрации МО «Черноярский район», ГКУ АО «Центр социальной поддержки населения Черноярского района» (по согласованию); Черноярская организация Астраханской области Астраханской областной организации Общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов» (по согласованию); прокуратура Черноярского района (по согласованию)

	10.
	Организация временной занятости для граждан с ограниченными возможностями на территориях муниципальных образований района
	Повышение уровня трудоустройства инвалидов
	Постоянно
	администрация МО «Черноярский район», ОГКУ «Центр занятости населения Черноярского района» (по согласованию); муниципальные образования

	11.
	По результатам проведения опроса (анкетирования) в рамках межведомственного взаимодействия организовать индивидуальную работу со всеми инвалидами трудоспособного возраста, желающими осуществлять трудовую деятельность.
	Выполнение квоты
	Постоянно
	администрация МО «Черноярский район», ОГКУ «Центр занятости населения Черноярского района», работодатели Черноярского района (по согласованию)

	12.
	Проведение мероприятий, благотворительных и тематических акций, тематических классных часов, круглых столов в рамках Декады инвалидов в образовательных организациях района с участием детей - инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья
	Повышение уровня социализации инвалидов, в том числе детей - инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья

	Управление образования; отдел культуры молодежи, физкультуры и спорта администрации МО «Черноярский район»; Черноярская организация Астраханской области Астраханской областной организации Общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов» (по согласованию)

	13.
	Проведение мероприятий в учреждениях культуры, посвященных Международному Дню инвалидов. Применять меры поощрения к работодателям, создающим (выделяющим) рабочие места для трудоустройства инвалидов и перевыполняющим квоту (вручение почетных грамот, благодарственных писем, ценных подарков и т.д.)

	Ежегодно, декабрь
	МБУК «Центр культуры и библиотечного обслуживания Черноярского района», отдел по делам культуры, молодежи, физкультуры и спорта администрации МО «Черноярский район» (по согласованию)

	14.
	Проводить информационную компанию о лучших практиках работодателей, создающих рабочие места и принимающих на работу инвалидов, а также о положительных примерах трудовой деятельности инвалидов, способствующих формированию уважительного и милосердного отношения к труду инвалидов в обществе.

	Ежегодно

	администрация МО «Черноярский район», ОГКУ «Центр занятости населения Черноярского района» (по согласованию); муниципальные образования; работодатели Черноярского района (по согласованию)

Приложение №2

к постановлению администрации

муниципального образования

«Черноярский район»

от 25.04.2018 № 97
Состав рабочей группы по реализации

Пана мероприятий («дорожной карты») по повышению уровня трудоустройства инвалидов трудоспособного возраста, включая выпускников молодого возраста профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования в муниципальном образовании «Черноярский район»

	Председатель рабочей группы:

Буданова Татьяна Алексеевна
	Заместитель главы администрации муниципального образования «Черноярский район»

	Заместитель председателя рабочей группы:

Мальков Дмитрий Федорович
	Директор ОГКУ «Центр занятости населения Черноярского района» (по согласованию)

	Члены рабочей группы:

	Щербовских Алексей Александрович
	Руководитель аппарата, начальник организационного отдела администрации МО «Черноярский район»

	Ежова Светлана Валентиновна
	Начальник отдела экономического развития, предпринимательства и торговли администрации МО «Черноярский район»

	Кузнецов Валерий Анатольевич
	Директор МБУК «Центр культуры и библиотечного обслуживания населения Черноярского района»

	Яхтина Светлана Владимировна
	Председатель Черноярской районной организации Астраханской областной организации общероссийской общественной организации «Всероссийской общество инвалидов»

	Журавко Юлия Александровна
	Начальник отдела по делам культуры, молодежи, физкультуры и спорта администрации МО «Черноярский район»

	Лутонина Вера Дамировна
	и.о.главного специалиста кадровой службы администрации МО «Черноярский район»